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Abstract

Lack of time, lack of staff, unwillingness of nurses, poor communication and

cooperation of nurses with family members, and non-satisfaction of a child’s needs are

the faults of nurses that affect their approach to the hospitalized children. These

alarming facts are connected with hospitalization of children and, as a matter of course,

influence the way a child feels in hospital, the way the parents look on hospitalization of

their child, and the way the parents of a child regard the approach of nurses to their

children during hospitalization in hospital.

The objective of the thesis was to ascertain an opinion of a family member about

the nurses’ approach to the hospitalized children, and whether family members approve

or disapprove the nurses’ approach. The objective of the thesis has been attained.

Three hypotheses were raised in the thesis. The first hypothesis ascertained

whether a family member hospitalized with a child is more satisfied with the nurses’

approach than a family member not hospitalized with a child. This was the sole

hypothesis that has not been confirmed. The second hypothesis was to confirm that

family members were informed about the nursing care of the hospitalized child. This

hypothesis has been confirmed and revealed that despite occurrence of communication

and awareness faults the parents often show initiative so they have the information they

want to know and they need. The third hypothesis was to verify whether family

members of a child were satisfied with the nurses’ approach to the hospitalized child.

The last hypothesis has also been confirmed.

The data for the research were collected by means of a quantitative research.

Family members were provided with anonymous questionnaires. The research set were

family members of children hospitalized in hospitals Nemocnice České Budějovice,

a.s., Nemocnice Tábor, a.s. and in one of the hospitals in the capital city of Prague in the

period from February to March 2010.

This bachelor thesis could make nurses think and try to remedy the faults

occurring in their approach to the hospitalized children. Together with the questionnaire

focused on satisfaction with the nursing care, used by individual child wards for

feedback purposes, the thesis may be used to identify deficiencies and faults and to

facilitate their remedy.
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Úvod

„Právě tak, jako byste se neměli pokoušet léčit oči bez hlavy a hlavu bez těla, neměli

byste léčit tělo bez duše.“

Sókrates

Hospitalizace rodičů s dětmi se řeší uţ řadu let. V 18. století vedly veškerá fakta

k rozdělení matky a dítěte při hospitalizaci v nemocnici. V polovině 20. století nastává

obrat, kdy se postupně ve většině nemocnic stává pobyt rodičů s dětmi prakticky

samozřejmostí, s pozitivním výsledkem na dětskou psychiku. V opačné situaci, kdy dítě

nemá u sebe přítomného rodinného příslušníka, má časté střídání sester a ošetřovatelek

negativní a stresující vliv na dětskou psychiku. Tato nová situace přinesla dětem větší

pocit jistoty a bezpečí. Spoustu let bylo během péče o hospitalizované dítě zapomínáno

na jeho rodiče. Péče o dítě v nemocnici byla zaměřena na tělesné zdraví, křehké dětské

duši bylo věnováno jen málo pozornosti. V dnešním 21. století by jiţ měla být

pozornost zdravotnického personálu zaměřena na dítě se všemi jeho potřebami.

U malého dítěte je jednou z nedůleţitějších potřeb jistota, bezpečí a láska, kterou mu

zajišťuje rodič, jenţ hraje v jeho ţivotě nenahraditelnou úlohou. Sestry mají moţnost od

rodinných příslušníků dítěte získat cenné informace, které mohou urychlit celkovou

dobu léčení dítěte.

Mojí motivací psát bakalářskou práci na téma přístup sester k hospitalizovaným

dětem z pohledu rodinného příslušníka jsou děti. Z vlastní zkušenosti vím, ţe všechny

potřeby dítěte jsou důleţité, jakákoliv dlouhodobě neuspokojená potřeba můţe mít

v ţivotě dítěte váţnější následky a to nejen v nemocničním prostředí. Sestra, která o dítě

pečuje, by měla mít chuť pracovat s dětmi, vidět dítě jako holistickou bytost a umět

spolupracovat s rodiči a sama rozpoznat u dítěte jakékoliv problémy. Dítě

málokdy dokáţe slovně vyjádřit, co ho přesně trápí. Jak se říká: „ Dětská duše je

upřímná a sloţitá“.
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 Cílem této práce je zjistit pohled rodinného příslušníka na přístup sester

k hospitalizovaným dětem. Zjistit, jak jsou rodinní příslušníci spokojeni

s ošetřovatelskou péčí a vyskytují-li se výtky k této péči. Zjistit jak jsou rodiče

spokojeni s přístupem sester, jak jsou informováni o ošetřovatelské, lékařské péči

a zdravotním stavu dítěte.
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1 Současný stav

V 18. století vedly fakta k rozdělení dítěte a matky při hospitalizaci. Obrat

nastává přibliţně v polovině 20. Století, kdy se postupně ve většině nemocnic stává

pobyt rodičů s dětmi prakticky samozřejmostí. Ošetřovatelská péče se zaměřuje na dítě

jako na celek se všemi jeho bio-psycho-sociálními a také duchovními potřebami. Děti

spolu s jejich rodinnými příslušníky jsou zapojeny do péče o sebe sama a stávají se

partnery zdravotníků.

1.1 Organizace dětského lékařství v České Republice

V České republice je pediatrický obor organizován a rozlišován na lůţkovou část

a ambulantní část. Kaţdá tato součást má své specifické činnosti, které se zde

provádějí. Ambulantní část má i úlohu preventivní, kde můţe probíhat poradna výţivy,

očkování nebo preventivní prohlídky dětí různých věkových období. Tyto činnosti jsou

pak zaměřeny spíše na zdravé děti (23, 26).

1.1.2 Ambulantní péče

Ambulantní péče se zaměřuje na péči primární, specializovanou a zvláštní péči.

V primární péči jsou jejími nepostradatelnými představiteli praktický lékař pro dítě

a dorost a dětská sestra, kteří přicházejí do prvního kontaktu s dítětem. Primární péče

by měla obsahovat komplexní zdravotně – sociální péči. V péči by měli být zahrnuty

činnosti, které souvisejí s podporou zdraví, prevencí, diagnostikou, léčením,

rehabilitací, ošetřováním. V primární péči je důleţité, aby se respektovaly bio-psycho-

sociální potřeby dítěte a všechny výše uvedené činnosti byly poskytovány co nejblíţe

sociálnímu prostředí dítěte. Děti spadají pod praktického lékaře pro dítě a dorost od 0 do

19 let ţivota, je jim poskytována komplexní pediatrická péče ve zdraví i v nemoci

formou preventivní i kurativní péče (23, 26).

Specializovaná péče je poskytována ve specializačních zařízeních, kde ji

zajišťuje pediatr s příslušnou kvalifikací, např. kardiolog (23, 26).
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 1.1.3 Lůžková péče

V nemocniční péči je poskytována specializovaná péče a je poskytována

lékařem s příslušnou kvalifikací, např. nefrolog, gastroenterolog, kardiolog. Základem

této péče je spolupráce s ostatními lékařskými odborníky. Nemocniční péči o dítě

bychom mohli také rozdělit na standardní, intenzivní a dlouhodobou (23, 26).

Dětské oddělení v nemocnici by měly tvořit základní stanice – stanice kojenců

a batolat, stanice větších dětí a novorozenecká stanice, ke kterým bývají zřízeny

odborné poradny např. neurologie, endokrinologie, kardiologie a jiné (23).

Dětské oddělení se svojí stavbou a vybavením od oddělení standardního pro

dospělé liší. Pediatrické oddělení je navrţeno tak, aby odpovídalo potřebám dětí a jejich

rodičů. Oddělení by mělo obsahovat místnost, kde lékař vyšetřuje děti, coţ je dobré,

kvůli odbourání stresu dětí. Pokud lékař vyšetřuje v jedné místnosti více dětí, můţe je to

zbytečně stresovat. Dále by zde měla být učebna, herna, která by měla být dostatečně

velká a osvětlená, vybavená hračkami, nástěnkami, květinami, a měla by z ní vyzařovat

příjemná atmosféra, aby se zde dítě cítilo dobře. Zde by na děti měl dohlíţet nějaký

pedagog, či vychovatel, popřípadě jiný odborník. Celé oddělení by mělo být vybaveno

nábytkem odpovídající výšky a mělo by být i barevné. Stěny bývají pomalovány

obrázky, nebo stěny tvoří barevné řešení tak, aby oddělení vypadalo příjemně, vesele,

vyvolávalo domácí atmosféru, a co nejméně působilo na dítě stresově (23, 26).

Lůţková péče není poskytována jen v nemocničních zařízeních, ale i v dalších

zařízeních pro děti a dorost. Jsou to odborné léčebné ústavy, lázeňské léčebny,

sanatoria, ozdravovny, kojenecké ústavy a dětská centra (23).

1.2 Vzdělávání dětských sester a postavení dětské sestry v pediatrii


[…]


Zdroj (5)

Příloha č. 2 Dotazník pro rodinné příslušníky hospitalizovaných dětí

Váţená maminko, Váţený tatínku,

Jsem studentkou 3. ročníku Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Zdravotně

sociální fakulty, oboru všeobecná sestra. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění

dotazníku, který slouţí jako podklad pro výzkum na bakalářskou práci na téma: „Přístup

sester k hospitalizovaným dětem z pohledu rodinného příslušníka“. Tento dotazník má

slouţit ke zjištění spokojenosti vás rodičů, s přístupem sester k vašim dětem při pobytu

v nemocnici a pomoci popřípadě tento přístup sester k hospitalizovaným dětem zlepšit.

Dotazník je anonymní, proto se pod něj nepodepisujte, všechny údaje budou slouţit

pouze pro podklady na moji bakalářskou práci. Kříţkem označte vaši odpověď, která

nejvíce vystihuje vaše myšlenky.

Předem Vám mockrát děkuji za ochotné a pravdivé vyplnění tohoto dotazníku a za váš

čas, který jste tomu věnovali.

Barbora Cízlerová

1. V jaké nemocnici na dětském oddělení jste hospitalizováni s vaším dítětem,

nebo je vaše dítě hospitalizováno?

 Nemocnice Jihočeského kraje

 Nemocnice Středočeského kraje

2. Kolik je vašemu dítěti let?

 do 1.roku

 1 – 3. roky

 4. – 6. let

 7. – 9. Let

 9. a více let

3. Jste rodič dítěte?

 ano

 ne

Pokud ne uveďte váš příbuzenský vztah?

…………………………………………………….

4. Jaký je váš věk?

 do 20. let

 21. – 30. let

 31. – 40. let

 41. – 55. let

 55. let a víc

5. Jste nyní hospitalizováni se svým dítětem společně v nemocnici?

 ano

 ne

Pokud ne, proč?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

6. Přáli jste si být hospitalizováni společně s dítětem?

 ano

 ne

7. Odkud jste se dozvěděli o moţnosti hospitalizace s dítětem?(Je moţno označit

více odpovědí)

 v ordinaci praktického lékaře pro dítě

 v ambulanci při příjmu dítěte

 od příbuzných, přátel, sousedů

 z mediálních prostředků

 jiný…………………………….

8. Byla vám tato moţnost nabídnuta při příjmu dítěte na oddělení?

 ano

 ne

9. Je vaše dítě hospitalizované v nemocnici poprvé? Jestliţe ano, přejděte k otázce

č. 12.

 ano

 ne

10. Byl(a) jste vţdy hospitalizován(a) v nemocnici s vašim dítětem?

 ano

 ne

Pokud ne, proč???

………………………………………………………………………………

11. Vidíte nějaký rozdíl v chování a přístupu sester k vašemu dítěti, při vaší

hospitalizaci s dítětem a při tom, kdy dítě pouze navštěvujete v nemocnici?

Uveďte jaký:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………..... ………………………………………………………………………..

12. Myslíte si, ţe vám bylo poskytnuto dostatek informací o zdravotním stavu

vašeho dítěte?

 ano

 ne

13. Myslíte, ţe vám sestra poskytla dostatek informací o ošetřovatelském reţimu

vašeho dítěte v nemocnici?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

14. Byl ošetřující personál ochotný poskytnout vám informace kdykoliv?

 ano

 ne

 nevím

15. Dostala jste informace o moţnosti vašeho zapojení se do ošetřovatelské péče o

vaše dítě? Jestliţe ano, uveďte příklad:

 ano

 ne

 příklad……………………………………………………………………

16. Rozuměl(a) jste všem informacím, které vám ošetřující personál poskytnul?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

17. Vidíte nějaký rozdíl při podávání informací rodičům, které jsou přítomny

s dítětem v nemocnici a u rodičů, které dítě v nemocnici pouze navštěvují.

Pokud ano, uveďte jaké:

 ano

 ne

 nevím

 rozdíl: ……………………………………………………………………

18. Jak jste spokojen(a) s přístupem sester k vašemu dítěti? Uveďte s čím souhlasíte

a s čím nesouhlasíte?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………....................................................................................................................

19. Máte nějaké výtky k ošetřovatelské péči na tomto oddělení?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

20. Myslíte si, ţe sestry projevovaly dostatečný zájem o vaše dítě při pobytu na

dětském oddělení?

 ano

 ne

21. Máte pocit, ţe sestry braly ohled na jakékoliv potřeby vašeho dítěte?

 ano

 ne

22. Byla jste při příjmu informována o ošetřovatelském plánu vašeho dítěte?

 Ano

 Ne

Znáte léky, které vaše dítě uţívá?

 Ano

 Ne

Znáte ošetřujícího lékaře a sestru vašeho dítěte?

 Ano

 Ne

Víte, jaké lékařské vyšetření absolvovalo vaše dítě?

 Ano

 Ne

Informuje vás průběţně lékař o zdravotním stavu vašeho dítěte?

 Ano

 Ne

Jste informováni o jednotlivých výsledcích z vyšetření, které absolvovalo vaše

dítě?

 Ano

 Ne

23. Pokud máte nějakou připomínku, o které jsem se v dotazníku zapomněla zmínit,

a myslíte si, ţe by mohla přispět ke zlepšení přístupu sester k vašim dětem,

uveďte jakou:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………