## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Barbora Cízlerová**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* *Ing. Iva Brabcová*
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* **Přístup sester k hospitalizovaným dětem z pohledu
rodinného příslušníka**

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

*Další hodnocení:*

Kladně hodnotím výběr tématu bakalářské práce. Výzkumné šetření, které je zaměřené na spokojenost rodinných příslušníků s přístupem sester k hospitalizovaným dětem je velmi aktuální.

Teoretická část je logicky řazená, s odkazy na literaturu. Připomínku mám ke kapitole 1.2 *Vzdělávání dětských sester a postavení dětské sestry v pediatrii*, kde autorka uvádí historii vzdělávání dětských sester (čtyřleté studiu na střední odborné škole) a současný způsob specializačního vzdělávání zcela opomíjí.

Cíl práce „Zjistit pohled rodinného příslušníka na přístup sester k hospitalizovaným dětem“ byl splněn. Přesto bych doporučila autorce jiný způsob vyhodnocení dat, které se vztahují k první hypotéze: *Rodinný příslušník hospitalizovaný s dítětem je spokojenější s přístupem sester než rodinný příslušník, který není hospitalizovaný s dítětem*. Autorka vyhodnocuje výsledky za celý výzkumný soubor. Optimálnější způsob vidím v rozdělení výzkumného souboru na dva dílčí (rodinní příslušníci hospitalizovaní spolu s dítětem a rodinní příslušníci dětí hospitalizovaných samostatně) a porovnání jejich odpovědí ve sledovaných oblastech spokojenosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Jakým způsobem v současné době probíhá vzdělávání „dětských sester“?**

Datum: 19.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: Ing. Iva Brabcová